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Lidhur me Ankesén nr. 2020/55 - Devolli Group (Palé ankuese) kundér
RTK 1 (Palé pérgjegjése)

Faktet

1. Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) ka miratuar Kodin e Etikés KKPM-2016/03 pér
Ofruesit e Shérbimeve Mediale né Republikén.e Kosové, i cili ka hyré né fuqi mé 11 tetor
2016. Me Kodin e Etikés KKPM-2016/03, jané pércaktuar rregullat e sjelljes dhe t€ punés
sé shérbimeve mediale audiovizuale né pajtim me dispozitat ligjore &€ jané t&
domosdoshme né njé shoqgéri demokratike.

2. KPM me datén 11 maj 2020 ka pranuar njé Ajikesé nga Pala ankuese ndaj emisionit “Jeta
né Kosove” me titull “Monopoli me drité té dieilit ZRRE dhe Devolli Group” t€ transmetuar
né RTK 1 me datén 30 prill 2020. Pérmes ankesés Pala ankuese pretendon se: “Gjaté gjithé
transmetimit 1é kétij emisioni pérdoret njé gjuhé denigruese me qéllim té démtimit té
imazhit té kompanisé dhe emrit tim duke pérdorur fraza si “Baba Blerim Devolli”, “Nané
Blerim Devolli”, “tu i geru si kepen e gjen qe e kané nané Blerim Devollin*, “Devolléve
t’shkreté”, “Qe ¢ka bon shteti i forté pér Devellét e shkreté” dhe né disa raste pérmendet
“skema e fshehjes sé pronaréve té vérteté”, e cila éshté e pavérteté dhe tendencé pér té
paragqitur emrin tim si té inkriminuar né puné té jashtéligishme si pérfitues nga “xhepi i
konsumatorit”, duke pérdorur fraza me té cilut mundohet té bindé shikuesin pér dicka gé
nuk géndron.” '

3. KPM me datén 14 maj 2020, me qéllim t€ sqarimit t& pretendimeve ankimore t€ Palés
ankuese, ka kérkuar nga RTK 1 gé& brenda tre (3) ditésh t& sjell€ sqarim lidhur me Ankesén
né fjalé.

4. KPM me datén 26 maj 2020 ka pranuar Pérgjigje nga RTK 1, pérmes sé cilés pretendon
se: “thelbi i emisionit ka té béjé me faktin sesi 6 kompani né pronési té z. Blerim Devolli
kané pérfituar tarifa nxitése pér prodhim té energjisé sé ripértritshme né total prej 16.7
megavat, ndérsa sipas vendimit 1¢ ZRRE-sé pércaktohet se maksimumi pér njé aplikues
duhet té jeté deri né 3 megavat dhe éshié ngritur shqetésimi se zhvillimi i kétyre
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procedurave krijon mundési pér krijim té monopolit pér kompani té caktuara dhe se e gjithé
pérmbajtia dhe narracioni i emisionil né {snjé moment ahe asnjé ményré nuk ka
konotacion ofendues ndaj Palés ankuese, por synon té shpalosé, thjeshtésojé dhe ilustrojé
kompleksitetin e skemés sé fshehjes sé bizneseve me géllim 1é pérfitimit.” N€ pérgjigjen e
RTK I jané bashkangjitur dy déshmi nga ARBK se bisnesi “Devolli Group Shpk” ndérron
emértimin né “Abrazen L.L.C” dhe njé foto '= marré nga ueb fagja e Comodita Home.
Ndérsa, déshmité e tjera t& pérmendura né sqaiim vetém jané pérshkruar.

5. KPM ka analizuar ankesén e Palés ankuese, si dhe ka monitoruar emisionin €
lartpérmendur dhe né bazé t& Raportit t& monitorimit t& datés 9 gershor 2020, ka gjetur se
RTK 1 ka vepruar né kundérshtim me Kodin e Etikés KKPM-2016/03.

6. KPM, pas té gjeturave nga Raporti i monitorirait, me datén 10 gershor 2020, i ka dérguar
RTK 1 Njoftim pér shkelje me t& cilin e ka nj({»ﬁuar pér shkeljet e béra dhe e ka udhézuar
qé né afat prej tre (3) ditésh, duke u bazuar n¢ nenin 29, paragrafi 3, t& Ligjit t&¢ KPM-sg,
t& paraqesin fakte ose déshmi shtesé né lidhje me shkeljet e pretenduara.

7. KPM me datén 12 gershor 2020 ka pranuar pérgjigje nga RTK 1, mirépo né t& nuk ka pasur
t& bashkangjitura fakte ose déshmi shtesé n& fidhje me shkeljet e pretenduara, por vetém
jané pérshkruar me fjalé.

8. KPM me datén 30 tetor 2020 mori Vendim qéf RTK 1 ta dénojé me Vérejtje pér shkelje t&
nenit 5, paragrafi 2 dhe 5, nenit 6, paragrafi 1, ‘si dhe nenit 7, paragrafi 6 t& Kodit t& Etikés
KKPM-2016/03 pér Oftruesit e Shérbimeve M:diale né Republikén e Kosové.

9. RTK 1| me datén 7 dhjetor 2020 ka parashtruar Ankesé kundér Vendimit t&€ Komisionit né
Bordin pér Ankesa.

10. Bordi pér Ankesa e ka shqyrtuar Ankesén e RTK 1 dhe me Vendimin e datés 13 janar 2021
e aprovoi si t& bazuar Ankesén e RTK 1 dhe znuloi Vendimin e Komisionit t& Pavarur t&
Mediave, duke e kthyer 1&ndén né rishqyrtim dlie rivendosje, me arsyetimin se n¢ Vendimin
e KPM-sé nuk jané analizuar dhe vlerésuar t& gjitha provat si¢ parashihet me nenet 86, 88
dhe 89 té& Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative.

Analiza ligjore

11. Komisioni i KPM-s&, pas analizimit t& provave té bashkangjitura me Ankesén e drejtuar
né Bordin pér Ankesa, sqarimeve té ofruara nga RTK 1 dhe Raportit t&€ monitorimit, gjen
se RTK 1 ka vepruar né kundérshtim me Kcdin e Etikés KKPM-2016/03, respektivisht
me nenin 5, paragrafi 2 dhe 5, nenin 6, paragrafi 1, si dhe nenin 7, paragrafi 6.

12. KPM pas Vendimit t& Bordit pér Ankesa, me t& cilin e ka kthyer 1&€ndén né rishqyrtim dhe
rivendosje, ka analizuar edhe njé heré t& gjithé rastin dhe provat e bashkangjitura t€ RTK
| né Ankesén drejtuar Bordit pér Ankesa. Provat e reja i ka trajtuar dhe analizuar né raport
me shkeljet e konstatuara me Vendimin e Komisionit t& datés 30 tetor 2020.
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3. KPM né Vendimin Ref:2011/836/KPM/xhl ka gjetur se RTKI me transmetimin €
emisionin “Jeta né Kosové” ka vepruar né kurldérshtim me nenin 5, paragrafi 2 dhe 5, dhe
nenit 7 paragrafi 6, t& Kodit t& Etikés KKPM-20,16/03, t& cilét pércaktojné se:

“Raca, ngjyra, gjinia, gjuha, feja, opinionipolitik ose tjetér, prejardhja kombétare a
shogérore; lidhja me ndonjé komunitet; prona; orientimi seksual, ekonomik dhe
shogéror; lindja, aftésia e kufizuar apo ¢farédo statusi tjetér personal nuk duhet té
pérdoret né até ményré qé individét té vihen né pozité denigruese, té pafavorshme, té
pérqeshen apo tallen.” ;
“OSHM-té nuk duhet té transmetojné pérmbajtje programore qé nxisin urrejtjen dhe
pabaraziné dhe qé mund té rezultojné me veprime kriminale ose té dhunshme kundér
njé individi apo grupi.” :

“Programet qé kané géllim 1é keq, pérmbajné kriticizém té padrejté apo sulm né njé

person fizik apo juridik, jané té ndaluara.”

14. KPM, bazuar né Raportin e monitorimi t& datés 9 gershor 2020, ka gjetur se gjaté
transmetimit t& emisionit “Jeta né Kosové” ésh & pérdorur gjuhé qé ka qené né kundérshtim
me nenet e lartpérmendura. Me pérdorimin & shprehjeve “Devollét e shkreté”, “Baba
Blerim Devolli”, Nona Blerim Devolli” dhe “Qe ¢ka bon shteti i fort¢ p&r Devollét e
shkret&“, Pala ankuese &shté véné né pozité denigruese, t€ pafavorshme dhe tallése, duke
vepruar né shkelje t& nenit 5 paragrafi 2, t& Kodit t& Etikés KKPM-2016/03.

i

15. Ndérsa, duke deklaruar se konsumatorét do (& paguajné mé shtrenjté n€ ményré q¢ t&
pérkrahen 6 bizneset e Devolli Group (Palés ¢nkuese) dhe se nga xhepi i konsumatoréve
né llogari t& kompanive t& Devollit do t& derdhen 14.4 milion euro, RTK 1 ka béré trajtim
tendencioz dhe kriticizém t& padrejté né raport, me Palén ankuese. Pérdorimi shprehjeve té
tilla ka mundur t& nxisé urrejtje nga ana e pulilikut ndaj Palés ankuese dhe ka mundur t€
rezultojé né veprime t&€ dhunshme ndaj Palés ankuese, veprim ky i cili &shté né kundérshtim
me nenin 5, paragrafi 5 dhe nenin 7, paragrafi 6, t& Kodit t& Etikés KKPM-2016/03.

16. Me kéto deklarata &shté krijuar pérshtypja se;shkaktari pér pércaktimin e kétyre tarifave
&shté Pala ankuese e jo ZRRE, derisa tarifat i l:a pércaktuar Vendimi i ZRRE-s€ si organ i
pavarur, e jo Pala ankuese, si¢ pretendohet nga RTK 1. Kjo vértetohet edhe né veté
Ankesén e RTK 1 t& drejtuar Bordit pér Ankesa, t& datés 7 dhjetor 2020 ku theksohet se:
“interesat e qytetaréve jané démtuar drejipérsédrejti nga Vendimi i ZRRE-sé...”, q&
argumenton gjetjen e shkeljes né Vendimin e KPM-s€ se: “gjuha e pérdorur né emisionin
“Jeta né Kosovés” i transmetuar né RTKI, paraqet trajtim tendencioz né raport me Palén
Ankuese, duke pérmendur edhe se si konsumaiorét do té paguajné mé shtrenjté né ményré
qé té pérkrahen 6 bizneset e Palés Ankuese dhiz se nga xhepi i konsumatoréve né llogari 1é
kompanive té Palés Ankuese do té derdhen 14.4 milion euro, duke krijuar késhiu
pérshtypjen se shkaktari pér pércaktimin e kétyre tarifave éshié Pala Ankuese e jo ZRRE.”

17. Provat e bashkangjitura nga RTK 1 lidhur m: shkeljet e nenit 5, paragrafi 2 dhe 5, dhe
nenit 7, paragrafi 6, t& cilat kané té b&jné me Vendimet e ZRRE (Prova 5, 9 dhe 10) dhe
déshmité nga institucionet e ndryshme (Prova 33, Prova 34), argumentojné konstatimin e
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KPM-sé se Pala ankuese nuk &shté pérgjegjéf‘;e pér procedurat e zhvilluara dhe tarifat e
pércaktuara. Prandaj, kéto prova nuk jané relevante lidhur me shkeljet e lartpérmendura.

18. KPM, bazuar né Raportin e monitorimit, gjithgshtu ka gjetur se RTK 1 duke e transmetuar
emisionin “Jeta né Kosové” ka vepruar né kundérshtim me nenin 6, paragrafi 1, t&€ Kodit
té Etikés KKPM-2016/03, i cili pércakton se:

¥
“OSHM-té duhet té raportojné lajme me s?zktési dhe t’i paraqesin ato né ményré té
paanshme. Ata nuk duhet té transmetojné malerial pér té cilin e diné ose duhet 1é diné se
éshté i pavérteté ose mashtrues.” :

19. KPM, sa i pérket shkeljes s& kétij neni, ka gj¢tur se né emisionin “Jeta né Kosové” Pala
ankuese ndérlidhet me aktivitete biznesore né:prodhimin e produkteve si jasték, dysheké,
kafe, biznese kéto té cilat nuk jan& né pronési t& Palés ankuese. Po ashtu, sa i pérket
ndérlidhjes me ¢éshtjen e Telekomit dhe Zmeobile, sipas emisionit thuhet se: “qeky asht
Blerim Devolli gé o thirr prej parlamentit té kalum me déshmu né komisionin hetimor, si
pronar i Zmobile, se qysh e ka démtu Valén e Kosovés ”_duke konstatuar se Pala ankuese
e ka démtuar Valén e Kosovés. Faktet e ofruara nga RTK 1, pérkatésisht Prova 28, tregon
se Kuvendi ka kérkuar hetim lidhur me rastin nga Prokuroria e Shtetit, dhe pérderisa nuk
ka vendim final pas kétij procesi nga organet kompetente nuk mund t& konsiderohet se Pala
ankuese ka démtuar Valén e Kosovés, por Pala ankuese mund té jeté palé “e dyshuar” pér
pretendim té tillé. Edhe kjo prové ka rezultuarisi jorelevante me rastin né fjalé.

20. Sa i pérket pretendimit t&¢ RTK 1 se emisioni% “Monopoli me drité té diellit — ZRRE dhe
Devolli” éshté shpérblyer si emisioni mé i miré pér ekonomi “Ibrahim Rexhepi” pér vitin
2020 nga OSBE dhe AGK dhe ka rezultuar me impakte té drejipérdrejta duke shkaktuar
reagimin e institucioneve mé 1é larta té vendit pér adresimin e gjetjeve té emisionit " (Prova
32), KPM vleréson se nuk merret me vlerésimin e emisioneve sa i pérket impakteve qé
mund té rezultojné nga emisione t& caktugra. KPM merret vetém me vlerésimin e
pérmbajtjeve programore pér té cilat parashtrohen ankesa dhe konstatimet pér shkelje t&
paraqitura né Vendim jané vetém pér pjesét pért€ cilat éshté konstatuar se jané béré shkelje.
Né Vendim jané paragitur vetém shkeljet q& ;ané konstatuar né bazé t& t&€ gjeturave nga
vlerésimi i Ankesés. "

21. Lidhur me pretendimin e Palés Ankuese se “né disa raste pérmendet skema e fshehjes sé
pronaréve té vérteté e cila nuk éshté asgjé pérveg njé e pavérteté e pafaktuar dhe tendencé
pér té paragitur Blerim Devollin si té inkriminuar né puné té jashtéligishme”, KPM ka
vlerésuar se ky pretendim i Palés ankuese nuk géndron pér faktin se né emision jané
transmetuar déshmi qé ndérlidhen me kété ¢éshtje si dhe &shté theksuar se Palés ankuese i
éshté dhéné e drejta pér pérgjigje ndaj kétij preitendimi, por nuk e ka shfrytézuar. Pérderisa
nuk jané paragitur déshmi nga Pala ankues> se konstatimet e RTK 1 pér fshehje t&
kompanisé nuk géndrojné, pretendimi i Palés ankuese ndaj konstatimeve t€ RTK 1 pér
fshehje t& pronésisé nuk &shté marré parasysh nga KPM. KPM Kka analizuar provat q&
ndérlidhen me rastin né fjalé (Provat: 4, 6, 11,712, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23,
24, 25, 26, 33, 34 dhe 35), dhe ka vlerésuar se jané jo relevante, sepse RTK 1 nuk &shté
gjetur né& shkelje lidhur me pretendimin pér fchehje t& bizneseve, pér faktin se RTK 1 ka
ofruar déshmi dhe rrjedhimisht ka vepruar né pajtim me Kodin e Etikés KKPM-2016/03.
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22. KPM nga analizimi i provave vleréson se nul: i ka kontestuar 1€ gjeturat n€ RTK 1 sa i
pérket ¢éshtjeve q¢ kané& t& b&jné me parregullsité e mundshme gjaté kétij procesi,
konfliktit t&¢ mundshém t& interesit, konkurrencés etj. (Provat: 1,2, 3,4,5,6,7, 11, 12, 13,
14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24.)

1

23. Prandaj, KPM, duke u bazuar né¢ faktet e lartpérmendura dhe n€ analizimin e provave té
RTK 1 t& bashkangjitura n& Ankesén drejtuar, Bordit pér Ankesa ka gjetur se RTK 1 ka
vepruar n€ kundérshtim me nenin 5, paragrafi 2 dhe 5, nenin 6, paragrafi 1, dhe nenin 7
paragrafi 6, t&¢ Kodit t& Etikés KKPM-2016/03}

Vendim :
24. Pala Pérgjegjése sanksionohet me Vérejtje né pajtim me nenin 30, paragrafi 1, t& Ligjit t&
KPM-sg, pér shkelje t& nenit 5, paragrafi 2 dhe 5, nenit 6 paragrafi 1, dhe nenit 7 paragrafi
6, t& Kodit té Etikés KKPM-2016/03.

E drejta pér ankesé

25. Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi i
vendimit t&€ KPM-s€ né pajtim me nenin 29, paragrafi 5, t& Ligjit t&¢ KPM-s&. Ankesa béhet
me shkrim dhe duhet t& pércillet me dokumente ose déshmi g€ mund té kérkohen nga Bordi
i Ankesave né pajtim me nenin 42, paragrafi 2! t& Ligjit t&¢ KPM-s&.

26. Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vetém ankesat e bazuara né informacione ligjérisht
relevante t€ cilat nuk ishin t& disponueshme né kohén e marrjes sé vendimit t&¢ KPM-sg,
apo t€ bazuara né€ mundési se ekzistonte gabit procedural dhe material i bérg nga ana e
KPM-sé gjaté marrjes sé vendimit.
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